ACER
RETUBXA DMRATTVA DOo BRASI

STAO DE MATD GMOSS)

CAMARA MUNICIPAL M VERADORIES ML CAERIES

ww b neets rrt tec r

Projeto de lei
Projeto Decreto Legislativo

Projeto de Resolução
Requerimento

Indicação
N

Moção
Emenda

LIDO APROVADO1' TURNO APROVAD0 "TURNO APROVAD0

| REJEITADO

Autor: Rubens Macedo Partido: PTB

O Vereador que abaixo subscreve propõe à nobre Mesa,
consultado o augusto e soberano Plenário, na

regimental, seja encaminhado expediente Ao Excelentíssimo

forma

Governador do Estado de Mato Grosso Sr. Mauro Mendes,
com COPIA, aos Exmo. Dep. Estadual Valmir Luiz
Morreto e Dep. Carlos Avallone, consubstanciado na

seguinte Proposição Plenária:

Temática: Moção de apoio a não extinção da EMPAER.

Excelentissimo Governador,

Cumprimentando-o, viemos respeitosamente à presença de Vossa

Excelência, para encaminhar MOÇÃO DE PREOCUPAÇÃO E DE APOIO desta

Casa de Leis à manutenção da EMPAER- Empresa Mato-Grossense de Pesquisa.

Assistência e Extensão Rural, como empresa pública, com ampla presença no território

mato-grossense (cerca de 123 municípios).

Rua Coronel José Dulce, esquina com/a ruaGeneral Osório, Centro, CácaresaNA
CEP Ne 78200-000, telefone NÓ +55 (65) 3223-1707, 'website" www.caceres.mt.leg.br

2017/202

ner BaroneSdpr- PODEMOS

RETUIKA ITIARATIVA DO BRASIL.

PO0OR LROHLATVO DN OACERES LSTADO DE MATO GROKAo

CAMARA MUNICITAL DE VEREADORAS DME CACERES

Ressaltamos que a EMPAER presta serviços de interesse social muito

relevantes, e, dentre eles destacam-se':

Assistência técnica e extensão rural

Profissionalização e capacitação de agricultores

Elaboração de projetos de crédito rural

Cursos e palestras em geral

Apoio à organização rural

Assessoria em planejamento do desenvolvimento agropecuário municipal e

elaboração do Plano Municipal de Desenvolvimento Rural (PMDR)

Pesquisa, validação e transferência de tecnologias com culturas anuais,

frutiferas, olericolas, pastagem, pecuária, piscicultura, essências florestais e

recursos naturais renováveis

Execução de análises laboratoriais de solo, fitopatologia, adubos e corretivos,

nutrição animal e vegetal

Produção e comercialização de mudas frutiferas, ornamentais, culturas

perenes, florestais nativas e mudas in vitro

Produção e comercialização de reprodutores suínos, alevinos e

microorganismos para controle biológico

Apoio e execução de Programas e Projetos do Governo Federal e Estadual

(Pronaf, Reforma Agrária e outros)

Elaboração e execução de projetos de recuperação, conservaçäo e preservação

de recursos naturais renováveis

Por tudo isso, é do interesse coletivo que a EMPAER permaneça

atuando como verdadeiro braço do Governo Estadual em todo território estadual,

razão pela qual, viemos respeitosamente à presença de Vossa Excelência, para

T Fonte: http://www.empaer.mt.gov.br/atuacao (p

Rua Coronel José Dulce, esquina Com a rua GéneroBOsório, Centro, Cáceres-MTEBRRA
CEP N 78200-000, telefone N® +55 (65) 3223-1787, 'website' www.caceres.mt.leg.bre.

merBarone Sdor PODEMOS
n17/20200

RODER LECGISLATMO DE CÁCERES

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ACERE

ESTADO DE MATO GROSSOD

GOMARA MUNICIRAL DE VEREADORES DE CÁCERES
apresentar esta moção, com o objetivo de se evitar eventual extinção deste

importante órgão estadual

Nada mais para o momento reitero a Vossa Excelência os protestos de

nossa mais alta estima e elevada consideração.

Atenciosamente,

RUBENS MÁCEDO

Presidente da Câmapá Municipal de Cáceres

Vereador-PODEMOS
2017/2020

Creude Castrillon
/eread

Rua Coronel José Dulce, esquina com a rua General Osório, Centro, Cáceres-MT-BRA,

CEP N° 78200-000, telefone N® +55 (65) 3223-1707, 'website' www.caceres.mt.leg.br .

Wagnier Barone dor -PODEMOS

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }